社會實踐基金申請書

社會學系三年級 49874213 江怡瑩

一、實踐項目：職業研究

二、計畫主旨：探求與社會學相關的領域中的各種工作類型，企圖探索未來可能

從事的職業以及需要加強的能力。

三、預計地點：

在公司行號多的大樓、電視台或報社大樓、中小學、政府部門、非營利部門等地

點附近。

傳播媒體 公共電視： 台北市內湖區康寧路三段 75 巷 50 號

 台灣立報：台北縣新店市復興路 43 號 1 樓

 FashionGuide_風尚數位科技股份有限公司：台北市大安區光復南

路 102 號 3 樓之 3

企業 google 台灣分公司：臺北市信義區信義路 5 段 7 號 73 樓

 104 人力銀行： 台北縣新店市寶中路 119-1 號 10 樓

教育 三峽大學眼鏡前：新北市三峽區復興路 7 號

公部門 新北市政府社會局：新北市板橋區中山路 1 段 161 號 25 樓

 新北市政府勞工局：新北市板橋區中山路 1 段 161 號 7 樓

非營利部門 台灣國際勞工協會：台北市中山區德惠街 3 巷 10 號 1 樓

 工殤協會：台北市松山區八德路四段 181 巷 22 號 1 樓

四、預計時間：101/1/16-2/19(其中的 10 天)

五、實踐動機：有鑑於面臨生涯抉擇的時刻將近，但仍不知道未來該從事何種行

業而感到困窘，因此希望做職業的研究，藉以找到自己希望從事的行業。觀察就

業市場上，與社會學系直接相關的職業不多，在資格要求上也少有指定要「社會

系畢業」的求才資格；然而，在社會學系所習得的專題研究、資料處理等實務能

力，卻是就業市場上幾乎每個職業都必須具備的未明言條件，所以要找到適合自

己的職業雖然並非困難，但是需要時間仔細探索，如何將所學的社會學研究方法

和資料處理能力予以應用，並且還需要知道該職業除了社會學以外還需要學習什

麼，以何種管道取得該職業。

六、實踐活動內容：

一般而言，社會學系畢業後，除了繼續鑽研特定領域的社會學而後從事學術研究

之外，相關領域諸如傳播媒體、企業、教育與公部門與非營利部門，都是社會學

系學生畢業後的流向。因此，我希望的實踐活動內容將以在公司行號多的大樓、

電視台或報社大樓、中小學、政府部門、非營利部門附近，利用中午休息時間，

鎖定從預計訪問的單位走出來、詢問後確認為服務於該領域的員工，並且選年齡

定為 35 歲以下的受訪者，再進行訪問；形式上與受訪者進餐，以得知該行業的

特性、工作現況、入行管道、最迷人及最痛苦的地方、薪資狀況、職業病之有無

以及需具備的能力。

傳播媒體領域，依照文字編譯、採訪編輯、記者、文案撰寫、企畫設計，節目編

輯等工作內容來看，我選擇自己比較常收看的作為預計訪問的電視、報社、雜誌，

分別是公共電視、台灣立報以及 FashionGuide 風尚數位科技股份有限公司；而企

業類，依照與社會系相關的能力分別有，市場調查、市場分析、人力資源、一般

企業的行政幕僚、國內外業務等，其中市場調查以及市場分析，在上學期「民意

調查與市場調查分析技術」這門課已經由老師帶領的參訪活動和學長姐的介紹有

相當程度的了解；因此，我選擇的企業分別為 google 台灣分公司以及 104 人力銀

行，平常耳熟能詳的企業；教育類別，則希望訪問上學期「社會研究法」訪問到

一位住三峽的阿姨的女兒，是系上畢業在國中教書的學姐，希望能藉由訪問，了

解他如何在畢業後從事教職工作；公部門類別則預計就近訪問新北市政府社會

局、勞工局的公務員。非營利部門雖然和一般企業一樣分為行銷、公關、研發各

個部門，但我希望藉由訪談來觀察它們的組織規模、制度化的程度以及其信念，

由於勞工議題是每個勞工都避不開的議題，所以選擇和勞工相關的非營利單位為

預計訪問的對象，希望能訪問到工殤協會和台灣國際勞工協會的工作者。

七、預期收穫：

藉由職業研究的社會實踐，對畢業後能夠從事的職業能有更清楚的輪廓，並且能

從中發現適合自己的職業後，趁著在學期間將該職業要求的其他能力補足。

八、大略預算：

預 計 訪 問 之

職業類別

預計受訪單位或地點 交通費

(公車捷運悠遊卡) (元)

午 餐 費

(元)

傳播媒體 公共電視 捷運葫洲 40*2 250*2

 台灣立報 捷運大坪林 32*2 200*2

 FashionGuide 捷運 28*2 250*2

企業 google 台灣分公司 捷運市政府 28*2 300*2

 104 人力銀行 捷運大坪林 32*2 200*2

教育 三峽大學眼鏡前 公車三峽老街 24*2 100*2

公部門 新北市政府社會局 走路 0 200*2

 新北市政府勞工局 走路 0 200*2

非營利部門 台灣國際勞工協會 公車大同大學 12*2 200*2

 工殤協會 捷 運 北 車 轉 公 車 京 華 城

(20+12)*2

100*2

總計 4456 元 456 4000

*交通起點

公車：林家花園或北門街或捷運府中站(板橋市公所)

捷運：府中站

九、希望補助金額：希望交通費全額，以及午餐費的 2/3，約為 3000 元